
Danpo A/S

Tykhøjetevej 44 Farre, 7323 Give

Årsrapport for 2017

CVR-nr. 31 24 13 16

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på selskabets
ordinære generalforsamling
den 30/5 2018

Jakob Møberg
Dirigent

Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Selskabsoplysninger	4
Hoved- og nøgletal	5
Ledelsesberetning	6
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december	9
Balance 31. december	10
Egenkapitalopgørelse	12
Noter til årsregnskabet	13

Selskabsoplysninger

Selskabet

Danpo A/S
Tykhøjvej 44, Farre
7323 Give

Telefon: 72115555
Telefax: 72115556
Hjemmeside: www.danpo.dk

CVR-nr.: 31 24 13 16
Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december
Hjemstedskommune: Vejle

Bestyrelse

Tobias Fredrik Wastensson, formand
Jakob Møberg
Leif Stig Hansen

Direktion

Mark Ole Juel Hemmingsen

Revision

PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Herredsvej 32
7100 Vejle

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	<u>2017</u>	<u>2016</u>	<u>2015</u>	<u>2014</u>	<u>2013</u>
	Mio. DKK	Mio. DKK	Mio. DKK	Mio. DKK	Mio. DKK
Hovedtal					
Resultat					
Nettoomsætning	1.911	1.809	1.817	1.813	1.784
Bruttofortjeneste	226	195	247	209	193
Resultat af ordinær primær drift	36	22	88	73	81
Resultat før finansielle poster	77	44	103	77	81
Resultat af finansielle poster	-15	-15	-21	-13	0
Årets resultat	46	22	63	50	52
Balance					
Balancesum	1.044	942	909	838	903
Egenkapital	358	312	290	226	462
Investering i materielle anlægsaktiver	61	31	31	-29	33
Antal medarbejdere	821	789	786	785	759
Nøgletal i %					
Bruttomargin	11,8%	10,8%	13,6%	11,5%	10,8%
Overskudsgrad	4,0%	2,4%	5,7%	4,2%	4,5%
Afkastningsgrad	7,4%	4,7%	11,3%	9,2%	9,0%
Soliditetsgrad	34,3%	33,1%	31,9%	27,0%	51,2%
Forrentning af egenkapital	13,6%	7,3%	24,4%	14,5%	11,9%

Der henvises til definitioner af nøgletal i afsnittet om regnskabspraksis.

Ledelsesberetning

Årsrapporten for Danpo A/S for 2017 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for store virksomheder i regnskabsklasse C.

Årsrapporten er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

Hovedaktivitet

Danpo A/S beskæftiger sig med slagtning, opskæring, forædling og salg af kyllingeprodukter. Aktiviteten finder sted på slagteriet i Års og på forædlingsfabrikken i Farre.

På slagteriet håndteres kun kyllinger fra danske landmænd, hvor der på forædlingsfabrikken anvendes råvarer indkøbt globalt efter egne og kunders specifikationer.

Udvikling i året og opfølgning på sidste års forventede udvikling

Selskabets regnskab for 2017 udviser et overskud på TDKK 45.518. Overskudsgraden ligger på 4,0% og balancen pr. 31. december 2017 udviser en egenkapital på TDKK 358.278.

Forbruget af kylling udvikler sig fortsat positivt. På trods af et fald i danskernes forbrug af animalsk protein, udviser især kategorien for kølet kylling vækst. På vore eksportmarkeder er det også tydeligt, at efterspørgslen efter kylling er stigende.

Den gunstige udvikling i forbrug tiltrækker et øget udbud, et udbud som desværre har været så stort i 2017, at det har presset priserne på hjemmemarkedet.

En udfordring for indtjeningen i 2017, har været fugleinfluenzaudbruddet i efteråret 2016, der medførte importforbud på flere af de vigtige eksportmarkeder.

Der er gennemført investeringer i maskiner, processer og uddannelse, som støtter virksomhedens strategi om blandt andet bedre energiudnyttelse og mere præcis planlægning.

Særlige risici - driftsrisici og finansielle risici

Drift

Danpo A/S har en eksportandel på over 50 %, hvoraf størstedelen afregnes i fremmed valuta.

Markedsrisici

Udviklingen i markedspriserne på det globale marked (udbud af kylling samt prisen på foder) samt effekt af eventuelle nye tilfælde af fjerkræsygdomme er en generel risiko for erhvervet.

Valutarisici

Det er selskabets politik ikke at foretage spekulative afdækninger af valutaforhold, men udelukkende

Ledelsesberetning

afdække kendte forretninger i fremmed valuta.

Kreditrisici

Tilgodehavender fra salg er delvist sikret ved kreditforsikring

Målsætninger og forventninger for det kommende år

Selskabet forventer fortsat vækst. Fortsatte effektiviseringer skal imødekomme de konkurrenceprægede markedsvilkår.

Redegørelse for samfundsansvar, jf. årsregnskabslovens § 99 a

Danpo A/S arbejder med integreret bæredygtig udvikling. Det betyder dels, at en bæredygtig udvikling af vores virksomhed og omgivelser indgår i vores generelle ledelse og drift, dels at initiativer for eksempelvis mindsket emission af drivhusgasser og bedre uddannelse af ansatte sker på tværs af koncernens virksomheder.

For redegørelse for bæredygtig udvikling henvises til koncernregnskabet som afrapporteret i moderselskabet Scandi Standards årsrapport for 2017 (primært siderne 26-32)

<https://investors.scandistandard.com/afw/files/press/scandistandard/201804305090-1.pdf>

Vi accepterer ikke diskrimination af nogen som helst art, det være sig trusler, undertrykkelse eller chikane i nogen form blandt vores medarbejdere eller leverandører. Vi foretager løbende forbedringer af arbejdsmiljøet. Vi fremmer et godt helbred og har som mål at undgå ulykker og arbejdsskader, der kan relateres til det arbejde, som udføres.

Redegørelse for den kønsmæssige sammensætning af ledelsen, jf. årsregnskabslovens § 99b

Danpo A/S har et måltal for sammensætningen af bestyrelsen, hvor 1 medlem inden 2022 skal være af det underrepræsenterede køn. Ved udgangen af 2017 var der ikke medlemmer af det underrepræsenterede køn blandt de generalforsamlingsvalgte medlemmer af bestyrelsen. I 2017 har moderselskabet valgt ikke at ændre på de af generalforsamlingen valgte bestyrelsesmedlemmer.

I Danpo A/S har vi fokus på at sikre alle lige muligheder, vi ser kønsmæssig diversitet som en styrke, og vi søger aktivt at fremme den kønsmæssige diversitet på virksomhedens øvrige ledelseslag. Vi har et måltal for sammensætningen af køn på 40/60 inden 2022.

Vi har fokus på at indkalde egnede kandidater af begge køn til lederstillinger og at man i de tilfælde, hvor flere kandidater er vurderet at have ligelige kvalifikationer til at bestride stillingen har valgt at ansætte det underrepræsenterede køn og at man i de tilfælde, der er anvendt eksterne rekrutteringspartnere, har stillet krav om at blive præsenteret for egnede kandidater af begge køn.

I 2017 har vi ikke registreret en ændring i den kønsmæssige sammensætning i selskabets øvrige ledelseslag.

Ledelsesberetning

Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsregnskabet.

Usædvanlige forhold

Selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2017 samt resultatet af selskabets aktiviteter for 2017 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2017 TDKK	2016 TDKK
Nettoomsætning	2	1.911.051	1.808.731
Produktionsomkostninger	3	<u>-1.684.895</u>	<u>-1.614.153</u>
Bruttoresultat		226.156	194.578
Distributionsomkostninger	3	-78.272	-76.148
Administrationsomkostninger	3	<u>-111.578</u>	<u>-96.041</u>
Resultat af ordinær primær drift		36.306	22.389
Andre driftsindtægter	4	<u>40.521</u>	<u>21.572</u>
Resultat før finansielle poster		76.827	43.961
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder	5	-4.420	-2.463
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder		1.625	1.406
Finansielle indtægter	6	3.246	5.921
Finansielle omkostninger	7	<u>-18.043</u>	<u>-20.054</u>
Resultat før skat		59.235	28.771
Skat af årets resultat	8	<u>-13.717</u>	<u>-6.962</u>
Årets resultat		<u>45.518</u>	<u>21.809</u>

Balance 31. december

Aktiver

	Note	2017 TDKK	2016 TDKK
Software		1.728	3.567
Immaterielle anlægsaktiver	9	1.728	3.567
Grunde og bygninger		105.648	112.868
Produktionsanlæg og maskiner		124.130	129.736
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		5.601	3.236
Materielle anlægsaktiver under udførelse		16.030	19.152
Materielle anlægsaktiver	10	251.409	264.992
Kapitalandele i dattervirksomheder	11	26.117	45.537
Kapitalandele i associerede virksomheder	12	18.955	17.330
Tilgodehavender hos associerede virksomheder	13	198	137
Andre tilgodehavender	13	175	253
Finansielle anlægsaktiver		45.445	63.257
Anlægsaktiver		298.582	331.816
Råvarer og hjælpematerialer		43.342	42.096
Færdigvarer og handelsvarer		128.147	153.658
Varebeholdninger		171.489	195.754
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		178.672	139.098
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		346.485	18.052
Andre tilgodehavender		3.819	3.747
Udskudt skatteaktiv	16	29.558	36.784
Selskabsskat		0	5.160
Periodeafgrænsningsposter	14	14.933	10.458
Tilgodehavender		573.467	213.299
Likvide beholdninger		229	201.045
Omsætningsaktiver		745.185	610.098
Aktiver		1.043.767	941.914

Balance 31. december

Passiver

	Note	2017 TDKK	2016 TDKK
Selskabskapital		75.000	75.000
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode		0	0
Overført resultat		<u>283.278</u>	<u>236.696</u>
Egenkapital		<u>358.278</u>	<u>311.696</u>
Gæld til realkreditinstitutter		<u>6.927</u>	<u>8.661</u>
Langfristede gældsforpligtelser	17	<u>6.927</u>	<u>8.661</u>
Gæld til realkreditinstitutter	17	1.729	1.721
Modtagne forudbetalinger fra kunder		804	1.777
Leverandører af varer og tjenesteydelser		154.132	115.303
Gæld til tilknyttede virksomheder		432.164	408.534
Selskabsskat		1.914	0
Anden gæld		<u>87.819</u>	<u>94.222</u>
Kortfristede gældsforpligtelser		<u>678.562</u>	<u>621.557</u>
Gældsforpligtelser		<u>685.489</u>	<u>630.218</u>
Passiver		<u>1.043.767</u>	<u>941.914</u>
Begivenheder efter balancedagen	1		
Resultatdisponering	15		
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	18		
Nærtstående parter	19		
Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor	20		
Anvendt regnskabspraksis	21		

Egenkapitalopgørelse

	<u>Selskabskapital</u> TDKK	<u>Reserve for net- toopskrivning efter den indre værdi metode</u> TDKK	<u>Overført resultat</u> TDKK	<u>I alt</u> TDKK
Egenkapital 1. januar	75.000	0	236.696	311.696
Øvrige egenkapital bevægelser	0	0	1.287	1.287
Skat af øvrige egenkapital bevægelser	0	0	-223	-223
Årets resultat	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>45.518</u>	<u>45.518</u>
Egenkapital 31. december	<u>75.000</u>	<u>0</u>	<u>283.278</u>	<u>358.278</u>

Noter til årsregnskabet

1 Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

	<u>2017</u> TDKK	<u>2016</u> TDKK
2 Nettoomsætning		
Geografiske markeder		
Nettoomsætning, indland	999.421	790.095
Nettoomsætning, udland	<u>911.630</u>	<u>1.018.636</u>
	<u>1.911.051</u>	<u>1.808.731</u>
3 Medarbejderforhold		
Lønninger	358.497	344.043
Pensioner	28.943	27.846
Andre omkostninger til social sikring	6.161	5.493
Andre personaleomkostninger	<u>15.275</u>	<u>14.956</u>
	<u>408.876</u>	<u>392.338</u>
Lønninger, pensioner, andre omkostninger til social sikring og andre personaleomkostninger er omkostningsført under følgende poster:		
Produktionsomkostninger	328.769	317.189
Distributionsomkostninger	25.230	24.317
Administrationsomkostninger	<u>54.877</u>	<u>50.832</u>
	<u>408.876</u>	<u>392.338</u>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>821</u>	<u>789</u>
Heraf udgør vederlag til direktionen	<u>-</u>	<u>1.740</u>
Med henvisning til årsregnskabslovens § 98 B stk. 3 er vederlaget til direktionen ikke oplyst for 2017		
4 Andre driftsindtægter		
Indtægter af sekundær karakter i forhold til selskabets hovedaktivitet	<u>40.521</u>	<u>21.572</u>
	<u>40.521</u>	<u>21.572</u>

Noter til årsregnskabet

	<u>2017</u> TDKK	<u>2016</u> TDKK
5 Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder		
Andel af overskud i dattervirksomheder	1.471	1.955
Afskrivning på goodwill	<u>-5.891</u>	<u>-4.418</u>
	<u>-4.420</u>	<u>-2.463</u>
6 Finansielle indtægter		
Indtægter for værdipapirer der er anlægsaktiver	120	0
Renteindtægter tilknyttede virksomheder	67	187
Andre finansielle indtægter	430	383
Valutakursgevinst	<u>2.629</u>	<u>5.351</u>
	<u>3.246</u>	<u>5.921</u>
7 Finansielle omkostninger		
Renteomkostninger tilknyttede virksomheder	14.854	16.001
Andre finansielle omkostninger	1.819	2.355
Valutakurstab	<u>1.370</u>	<u>1.698</u>
	<u>18.043</u>	<u>20.054</u>
8 Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	6.491	693
Årets udskudte skat	<u>7.226</u>	<u>6.216</u>
	<u>13.717</u>	<u>6.909</u>
Fordeling af skat		
Skat af årets resultat	13.940	6.962
Skat af egenkapitalbevægelser	<u>-223</u>	<u>-53</u>
	<u>13.717</u>	<u>6.909</u>

Noter til årsregnskabet

9 Immaterielle anlægsaktiver

	<u>Software</u> TDKK
Kostpris 1. januar	19.956
Tilgange i årets løb	<u>1.557</u>
Kostpris 31. december	<u>21.513</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	16.389
Årets afskrivninger	<u>3.396</u>
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>19.785</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>1.728</u>

10 Materielle anlægsaktiver

	Grunde og bygninger	Produktionsan- læg og maskiner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Materielle anlægsaktiv er under opførelse	I alt
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Kostpris 1. januar	320.218	584.196	14.653	19.152	938.219
Tilgang i årets løb	2.373	28.815	3.082	27.225	61.495
Afgang i årets løb	0	0	0	-30.347	-30.347
Kostpris 31. december	<u>322.591</u>	<u>613.011</u>	<u>17.735</u>	<u>16.030</u>	<u>969.367</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	207.350	454.460	11.417	0	673.227
Årets afskrivninger	9.593	34.421	717	0	44.731
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>216.943</u>	<u>488.881</u>	<u>12.134</u>	<u>0</u>	<u>717.958</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>105.648</u>	<u>124.130</u>	<u>5.601</u>	<u>16.030</u>	<u>251.409</u>

Noter til årsregnskabet

	<u>2017</u> TDKK	<u>2016</u> TDKK
11 Kapitalandele i dattervirksomheder		
Kostpris 1. januar	48.000	0
Tilgang	0	48.000
Afgang	<u>-15.000</u>	<u>0</u>
Kostpris 31. december	<u>33.000</u>	<u>48.000</u>
Værdireguleringer 1. januar	-2.463	0
Andel af årets resultat	1.471	1.955
Afskrivning på goodwill	<u>-5.891</u>	<u>-4.418</u>
Værdireguleringer 31. december	<u>-6.883</u>	<u>-2.463</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>26.117</u>	<u>45.537</u>
Resterende positivt forskelsbeløb, der indgår i ovenstående regnskabsmæssige værdi, udgør 31. december	<u>21.818</u>	<u>42.709</u>

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabskapital	Stemme- og ejerandel
Sødams Øko			
Fjerkræslagteri ApS	Skærbæk	125.000	100%

	<u>2017</u> TDKK	<u>2016</u> TDKK
12 Kapitalandele i associerede virksomheder		
Kostpris 1. januar	<u>15.000</u>	<u>15.000</u>
Kostpris 31. december	<u>15.000</u>	<u>15.000</u>
Værdireguleringer 1. januar	2.330	6.924
Årets resultat	1.625	1.406
Udbytte	<u>0</u>	<u>-6.000</u>
Værdireguleringer 31. December	<u>3.955</u>	<u>2.330</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>18.955</u>	<u>17.330</u>

Noter til årsregnskabet

12 Kapitalandele i associerede virksomheder (fortsat)

<u>Navn</u>	<u>Hjemsted</u>	<u>Selskabskapital</u>	<u>Stemme- og ejerandel</u>
Farmfood A/S	Løgstør	30.000.000	33%

13 Øvrige finansielle anlægsaktiver

	<u>Tilgodehavender hos associerede virksomheder</u> TDKK	<u>Andre tilgode- havender</u> TDKK
Kostpris 1. Januar	137	253
Tilgang i årets løb	61	0
Afgang i årets løb	<u>0</u>	<u>-78</u>
Kostpris 31. december	<u>198</u>	<u>175</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>198</u>	<u>175</u>

14 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

15 Resultatdisponering

	<u>2017</u> TDKK	<u>2016</u> TDKK
Forslag til resultatdisponering		
Resultat for nettoopskrivning efter indre værdis metode	0	-6.924
Overført resultat	<u>45.518</u>	<u>28.733</u>
	<u>45.518</u>	<u>21.809</u>

16 Udskudt skatteaktiv

Udskudt skatteaktiv 1. januar	36.784	43.000
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	<u>-7.226</u>	<u>-6.216</u>
Udskudt skatteaktiv 31. december	<u>29.558</u>	<u>36.784</u>

Noter til årsregnskabet

17 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	<u>2017</u> TDKK	<u>2016</u> TDKK
Gæld til realkreditinstitutter		
Efter 5 år	0	1.727
Mellem 1 og 5 år	<u>8.656</u>	<u>6.934</u>
Langfristet del	6.927	8.661
Inden for 1 år	<u>1.729</u>	<u>1.721</u>
	<u>8.656</u>	<u>10.382</u>

18 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Pant og sikkerhedsstillelse

Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for realkreditinstitutter:

Grunde og bygninger med en regnskabsmæssig værdi på	105.648	112.868
-----------------------------------------------------	---------	---------

Leje og leasingforpligtigelser

Leje og leasingforpligtigelser (1 – 72 måneders restløbetid)	29.717	22.800
--------------------------------------------------------------	--------	--------

Kontraktlige forpligtigelser

Kautionsforpligtigelser	6.444	8.603
-------------------------	-------	-------

Diverse

Koncernens danske selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Koncernens danske selskaber hæfter endvidere solidarisk for dansk kildeskat i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

Noter til årsregnskabet

19 Nærtstående parter

Grundlag

Bestemmende indflydelse

Kronfågel Holding AB

Hovedaktionær

Øvrige nærtstående parter

Selskaber i Scandi Standard AB koncernen.

Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernregnskabet for

Navn

Hjemsted

Scandi Standard AB

Sverige

Koncernregnskabet for Scandi Standard AB kan rekvireres på følgende adresse:

Scandi Standard AB
Franzégatan 5
104 25 Stockholm
Sverige

Transaktioner

Der har ikke i året været transaktioner, som ikke er indgået på normale markedsvilkår.

20 Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor

Oplysninger om honorar til generalforsamlingsvalgt revisor er udeladt med henvisning til årsregnskabslovens § 96, stk. 3, idet virksomheden indgår ved fuld konsolidering i koncernregnskabet for Scandi Standard AB.

Noter til årsregnskabet

21 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Danpo A/S for 2017 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for store virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskab for 2017 er aflagt i TDKK.

Pengestrømsopgørelse

Med henvisning til årsregnskabslovens § 86, stk. 4 og til pengestrømsopgørelsen i koncernregnskabet for Scandi Standard AB har selskabet undladt at udarbejde pengestrømsopgørelse.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Noter til årsregnskabet

21 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Leasingkontrakter, hvor selskabet har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten (finansiel leasing), indregnes i balancen til det laveste af dagsværdien af aktivet og nutidsværdien af leasingydelse, beregnet ved anvendelse af leasingaftalens interne rente eller en alternativ lånerente som diskonteringsfaktor. Finansielt leasede aktiver af- og nedskrives efter samme praksis som fastlagt for selskabets øvrige anlægsaktiver.

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasingydelsens rentedel omkostningsføres løbende i resultatopgørelsen.

Alle øvrige leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Afledte finansielle instrumenter

Afledte finansielle instrumenter indregnes første gang i balancen til kostpris og måles efterfølgende til dagsværdi. Positive og negative dagsværdier af afledte finansielle instrumenter klassificeres som "Andre tilgodehavender" henholdsvis "Andre forpligtelser".

Ændring i dagsværdien af afledte finansielle instrumenter indregnes i resultatopgørelsen, medmindre det afledte finansielle instrument klassificeres som og opfylder kriterierne for regnskabsmæssig sikring, jf. nedenfor.

Regnskabsmæssig afdækning

Ændring i dagsværdien af finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder kriterierne for sikring af dagsværdien af et indregnet aktiv eller en indregnet forpligtelse, indregnes i resultatopgørelsen sammen med de ændringer i dagsværdien af det sikrede aktiv eller den sikrede forpligtelse, som kan henføres til den risiko, der er afdækket.

Ændring i dagsværdien af finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder betingelserne for sikring af forventede fremtidige transaktioner, indregnes på egenkapitalen under overført resultat for så vidt angår den effektive del af sikringen. Den ineffektive del indregnes i resultatopgørelsen. Resultater den sikrede transaktion i et aktiv eller en forpligtelse, overføres det beløb, som er udskudt under egenkapitalen, fra egenkapitalen og indregnes i kostprisen for henholdsvis aktivet eller forpligtelsen. Resultater den sikrede transaktion i en indtægt eller en omkostning, overføres det beløb, som er udskudt under egenkapitalen, fra egenkapitalen til resultatopgørelsen i

Noter til årsregnskabet

21 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

den periode, hvor den sikrede transaktion indregnes. Beløbet indregnes i samme post som den sikrede transaktion.

Segmentoplysning om nettoomsætning

Oplysninger om aktiviteter og geografiske markeder er baseret på selskabets afkast og risici samt ud fra den interne økonomistyring. Virksomhedens aktiviteter anses som det primære segmentområde.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Produktionsomkostninger

Produktionsomkostninger omfatter de omkostninger, der er medgået til at opnå årets omsætning. I kostprisen indgår råvarer, hjælpematerialer, direkte løn og indirekte produktionsomkostninger, såsom vedligeholdelse og afskrivninger m.v. samt drift, administration og ledelse af fabrikker.

Distributionsomkostninger

Distributionsomkostninger omfatter omkostninger i form af gager til salgs- og distributionspersonale, reklame- og markedsføringsomkostninger samt autodrift og afskrivninger m.v.

Administrationsomkostninger

Administrationsomkostninger omfatter omkostninger til ledelsen, det administrative personale, kontoromkostninger, afskrivninger m.v.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets hovedaktivitet.

Noter til årsregnskabet

21 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under posterne ”Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder” og ”Indtægter af resultater i associerede virksomheder”.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med øvrige danske selskaber. Selskabsskatten fordeles mellem de sambeskattede selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster. I tilknytning hertil modtager selskaber med skattemæssigt underskud sambeskatningsbidrag fra selskaber, der har kunnet anvende dette underskud til nedsættelse af eget skattemæssige overskud.

Scandi Standard ApS er administrationsselskab for sambeskatningen og afregner som følge heraf alle betalinger af selskabsskat med skattemyndighederne.

Balancen

Immaterielle anlægsaktiver

Immaterielle anlægsaktiver omfatter software.

Software måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger. Software afskrives lineært over den økonomiske brugstid, der er vurderet til 5 år.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug. For egne fremstillede aktiver omfatter kostprisen direkte og indirekte omkostninger til lønforbrug, materialer, komponenter og underleverandører.

Noter til årsregnskabet

21 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Bygninger	20-30 år
Produktionsanlæg og maskiner	5-10 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	5-10 år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder

Kapitalandele i datter virksomheder og associerede virksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

I balancen indregnes under posten ” Kapitalandele i datter virksomheder” og ”Kapitalandele i associerede virksomheder” den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer eller tab og med tillæg af resterende værdi af eventuelle merværdier og goodwill opgjort på tidspunktet for anskaffelsen af virksomhederne.

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder henlægges via overskudsdisponeringen til ”Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode“ under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i associerede virksomheder.

Kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder med negativ regnskabsmæssig indre værdi indregnes til DKK 0. Hvis moderselskabet har en retslig eller en faktisk forpligtelse til at dække virksomhedens underbalance, indregnes en hensat forpligtelse hertil.

Øvrige finansielle anlægsaktiver

Øvrige finansielle anlægsaktiver omfatter en anpart hos benzinselskabet OK AMBA og lånekapital hos producenterne mv.

Noter til årsregnskabet

21 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Kostpris for fremstillede færdigvarer samt varer under fremstilling omfatter kostpris for råvarer, hjælpematerialer og direkte løn med tillæg af indirekte produktionsomkostninger. Indirekte produktionsomkostninger indeholder indirekte materialer og løn samt vedligeholdelse af og afskrivning på de i produktionsprocessen benyttede maskiner, fabriksbygninger og udstyr samt omkostninger til fabriksadministration og ledelse.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominel værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

Egenkapital

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

Noter til årsregnskabet

21 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Finansielle gældsforpligtelser

Gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominal værdi.

Noter til årsregnskabet

21 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Bruttomargin	$\frac{\text{Bruttofortjeneste} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Overskudsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$